
 
 20.03.2016  с. Терси № 2 

 

Об утверждении плана мероприятий 

в Терсинском сельском поселении  

Агрызского муниципального района  

Республики Татарстан по противодействию 

коррупции на 2016 год 

 

В целях активизации и совершенствования организации работы по 

противодействию коррупции в Терсинском сельском поселении Агрызского 

муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 25.10.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Татарстан от 

04.05.2006 № 34-ЗРТ «О противодействии коррупции в Республике Татарстан», в 

целях минимизации угрозы распространения наркомании, руководствуясь 

Федеральным законом от 08.01.1998, №3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах», Указами Президента РФ от 09.06.2010 №690 «Об 

утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации до 2020 года», от 18.10.2007 №1374 «О дополнительных 

мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров», п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Утвердить План  мероприятий в Терсинском сельском поселении 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан по противодействию 

коррупции на 2016 год (Приложение 1). 

 2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах 

Терсинского сельского поселения  и разместить на официальном сайте Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан: agryz.tatarstan.ru. 

3.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Р.Р. ЗАКИРОВ 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

к Постановлению Главы 

Терсинского сельского поселения 

Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан  

от 20.03.2016 года №1 

 

 

ПЛАН 

мероприятий в Терсинском сельском поселении Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан по противодействию коррупции на 2016 год 

 
№ Наименование 

основных мероприятий плана 

Ответственные Срок 

 

1 2 3 4 

1. Совершенствование инструментов и 

механизмов, в том числе правовых и 

организационных, противодействия 

коррупции 

  

1.1. Разработка нормативных правовых актов и 

внесение изменений в муниципальные 

нормативные правовые акты о 

противодействии коррупции во исполнение 

федерального и республиканского 

законодательства и на основе обобщения 

практики применения действующих 

антикоррупционных норм 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений  

Постоянно 

1.2. Обеспечение действенного функциониро-

вания исполнительного комитета 

Терсинского сельского поселения по 

профилактике коррупционных и иных 

правонарушений (должностных лиц 

кадровых служб, ответственных за работу по 

профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, в соответствии с указами 

Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2009 года № 1065 и Президента 

Республики Татарстан от 1 ноября 2010 года 

№ УП-711, соблюдение принципа 

стабильности кадров, осуществляющих 

вышеуказанные функции 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

Ежеквартально 

1.2.1

. 

Проведение с соблюдением требований 

законодательства о муниципальной службе, о 

противодействии коррупции проверки 

достоверности и полноты сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера 

служащих, своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, представляемых: 

- муниципальными служащими; 

- лицами, замещающими муниципальные 

должности. 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

1-2 квартал 

2016 г. 



 

Информирование органов Прокуратуры РТ о 

нарушениях, выявленных в ходе проверок 

1.2.2

. 

Проведение проверок соблюдения 

муниципальными служащими требований к 

служебному поведению, ограничений и 

запретов, предусмотренных 

законодательством о муниципальной службе 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

Ежеквартально 

1.2.3

. 

Проведение проверок информации о наличии 

или возможности возникновения конфликта 

интересов у муниципального служащего, 

поступающей представителю нанимателя в 

установленном законодательством порядке 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

Ежеквартально 

1.2.4

. 

Проведение в порядке, определенном 

представителем нанимателя (работодателя), 

проверок сведений о фактах обращения в 

целях склонения муниципального служащего 

к совершению коррупционных 

правонарушений 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

Ежеквартально 

1.2.5

. 

Систематическое проведение оценки 

коррупционных рисков, возникающих при 

реализации муниципальными служащими 

функций, и внесение уточнений в перечни 

должностей муниципальной службы, 

замещение которых связано с 

коррупционными рисками  

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

Ежеквартально 

1.2.6

. 

Использование в деятельности 

исполнительного комитета Терсинс-кого 

сельского поселения по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений 

(должностных лиц, ответственных за 

профилактику коррупционных и иных 

правонарушений) компьютерных программ, 

разработанных на базе специального 

программного обеспечения в целях 

осуществления: 

- мониторинга и автоматизированного 

анализа сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых лицами, 

претендующими на замещение должностей, 

включенных в соответствующие перечни, и 

лицами, замещающими указанные 

должности, с использованием баз данных о 

доходах, недвижимом имуществе (в том 

числе за рубежом), транспортных средствах, 

счетах, кредитах, ценных бумагах; 

- сбора, систематизации и рассмотрения 

обращений граждан о даче согласия на 

замещение в организации должности на 

условиях гражданско-правового договора 

(гражданско-правовых договоров) или на 

выполнение в данной организации работы 

(оказание данной организации услуг) на 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

В течение 2016 

г.  



условиях трудового договора, если отдельные 

функции государственного, муниципального 

(административного) управления данной 

организацией входили в должностные 

(служебные) обязанности муниципального 

служащего 

1.3. Размещение в соответствии с 

законодательством на сайте муниципального 

района сведения о доходах, расходах, 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера муниципальных служащих, 

согласно правилам, установленным 

законодательством 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

2 квартал 2016 

г. 

2. Оценка состояния коррупции посредством 

проведения мониторинговых 

исследований (полнота исполнения 

государственного задания на организацию 

социологических опросов, %) 

  

2.1. Проведение отраслевых исследований 

коррупционных факторов и реализуемых 

антикоррупционных мер среди целевых 

групп. Использование полученных 

результатов для выработки превентивных мер 

в рамках противодействия коррупции 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

1, 2 полу-годие 

2016 г. 

2.2. Проведение мониторинга: 

- вовлеченности институтов гражданского 

общества в реализацию антикоррупционной 

политики; 

- материалов районных и республиканских 

средств массовой информации на тему 

коррупции 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

Ежеквартально 

3. Активизация антикоррупционного 

обучения и антикоррупционной 

пропаганды, вовлечение кадровых, 

материальных, информационных и других 

ресурсов гражданского общества в 

противодействие коррупции (научно-

практические конференции, встречи, 

дебаты, форумы, «круглые столы» и 

семинары) 

  

3.1. Организация и проведение краткосрочных 

специализированных семинаров отдельных 

категорий муниципальных служащих, а 

также представителей общественности и 

иных лиц, принимающих участие в 

противодействии коррупции 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

Ежеквартально 

3.2. Осуществление работы по формированию у 

служащих и работников исполнительного 

комитета Терсинского сельского поселения 

отрицательного отношения к коррупции с 

привлечением к данной работе общественных 

советов, общественных объединений, 

участвующих в противодействии коррупции, 

и других институтов гражданского общества 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

Ежеквартально 



3.3. Организация проведения цикла научно-

дискуссионных, а также информационно-

просветительских общественных акций, в том 

числе приуроченных к Международному дню 

борьбы с коррупцией, с участием студентов 

образовательных организаций высшего и 

среднего профессионального образования 

Республики Татарстан, работающей 

молодежи, направленных на решение задач 

формирования нетерпимого отношения к 

коррупции, повышения уровня 

правосознания и правовой культуры 

(внеклассные часы, проведенные в 

образовательных учреждениях Агрызского 

муниципального района; научно-

практические конференции, встречи, дебаты, 

форумы, «круглые столы» и семинары) 

Ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений  

 

Ежеквартально 

3.4. Осуществление комплекса организационных, 

разъяснительных и иных мер по соблюдению 

муниципальными служащими ограничений, 

запретов, а также по исполнению 

обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, в том числе 

ограничений, касающихся дарения и 

получения подарков  

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

В течение 2016 

г. 

3.5. С учетом положений международных актов в 

области противодействия коррупции о 

криминализации обещания дачи взятки или 

получения взятки и предложения дачи взятки 

или получения взятки и опыта иностранных 

государств разработать и осуществить 

комплекс организационных, разъяснительных 

и иных мер по недопущению 

муниципальными служащими поведения, 

которое может восприниматься 

окружающими как обещание или 

предложение дачи взятки либо как согласие 

принять взятку или как просьба о даче взятки 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

В течение 2016 

г. 

4. Обеспечение открытости, доступности для 

населения деятельности государственных 

и муниципальных органов, укрепление их 

связи с гражданским обществом, 

стимулирование антикоррупционной 

активности общественности (уровень 

удовлетворенности граждан качеством 

предоставления муниципальных услуг, в 

%) 

  

4.1. Обеспечение соблюдения положений 

административных регламентов предоставле-

ния муниципальных услуг органами местного 

самоуправления при предоставлении 

муниципальных услуг 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений  

Постоянно 

4.2. Организация наполнения раздела 

«Противодействие коррупции» официального 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

Постоянно 



сайта муниципального района в соответствии 

с законодательством и требованиями, 

установленными постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 

04.04.2013 № 225 «Об утверждении Единых 

требований к размещению и наполнению 

разделов официальных сайтов исполни-

тельных органов государственной власти 

Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по 

вопросам противодействия коррупции»  

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

4.3. Обеспечение функционирования в 

исполнительном комитете Старочекал-

динского сельского поселения «Ящика 

доверия», позволяющего гражданам 

сообщать о ставших известными им фактах 

коррупции, причинах и условиях, 

способствующих их совершению  

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

Постоянно 

4.4. Организация работы по проведению 

мониторинга информации о коррупционных 

проявлениях в деятельности должностных 

лиц, размещенной в СМИ и содержащейся в 

поступающих обращениях граждан и 

юридических лиц, с ежеквартальным 

обобщением и рассмотрением его 

результатов на заседаниях  

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

Ежеквартально 

4.5. Доведение до СМИ информации о мерах, 

принимаемых исполкомом Терсинского 

сельского поселения Агрызского 

муниципального района Республики 

Татарстан по противодействию коррупции 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений МР РТ  

Постоянно 

4.6. Оформление и поддержание в актуальном 

состоянии специальных информационных 

стендов и иных форм представления 

информации антикоррупционного 

содержания 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

Постоянно 

5. Усиление мер по минимизации бытовой 

коррупции 

  

5.1. Обеспечение соблюдения требований 

законодательства в сфере муниципальной 

службы с целью устранения коррупционных 

рисков, возникающих при поступлении 

граждан на должность муниципальной 

службы  

Руководитель исполкома Постоянно 

6. Меры по противодействию коррупции   

6.1. Проверки обращений граждан или 

юридических лиц, поступивших в исполком 

Терсинского сельского поселения 

Агрызского муниципального района, 

содержащих информацию о коррупционных 

действиях должностных лиц.  

Анализ по результатам приема граждан, 

обратившихся по вопросам, связанным с 

коррупцией в органе местного 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

1, 2 полугодие  

2016 г. 



самоуправления сельского поселения 

7 Работа по профилактике коррупции   

7.1. Разработка в помощь гражданам и 

юридическим лицам методических 

разъяснений, пошаговых инструкций, 

вопросов-ответов по наиболее актуальным 

муниципальным функциям и услугам 

(получение пособий, дотаций, справок, 

разрешений и т.д.).  

Размещение их на официальных сайтах, 

издание брошюр, доведение до населения в 

других формах (указывается наименование и 

способ распространения) 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

В течение 2016 

г. 

7.2. Работа по организации социальной рекламы, 

направленной на формирование негативного 

отношения к коррупции 

Руководитель исполкома, 

ответственные лица за 

работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

В течение 2016 

г. 

 


